[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº 39/2025 GAB. PROF. EDINHO
ASSUNTO: Instalação de iluminação em área pública situada entre a Rua Jacob Emygdio de Oliveira e a Rua Orozimbo Mondini, próximo ao nº160 da mesma rua, no bairro Altos de Sumaré.
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Obras  a adoção das medidas necessárias para a instalação de iluminação em área pública situada entre a Rua Jacob Emygdio de Oliveira e a Rua Orozimbo Mondini, próximo ao nº 160 da mesma rua, no bairro Altos de Sumaré. Segue imagens em anexo do mencionado local.
A referida área pública encontra-se sem iluminação, causando transtornos à segurança dos moradores locais que frequentam o local. Destaca-se que o local é trajeto dos estudantes que saem da Escola Estadual Elysabeth de Mello Rodrigues, eles fazem o percurso de volta no período da noite, entre as 21h e 23h, e a falta de iluminação no local aumenta a insegurança dos estudantes uma vez que facilita a ação de criminosos e pessoas mal-intencionadas.
[bookmark: _GoBack][image: ]A realização do indicado contribuirá para a segurança e proteção dos estudantes, estando de acordo com o artigo 277 da Constituição Federal de 1988, que determina que a proteção à criança e ao adolescente é dever da família, da sociedade e do Estado, garantindo seus direitos fundamentais com absoluta prioridade.
Certos de sua atenção, aguardamos a adoção das providências necessárias o mais breve possível
Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2025.

EDIVALDO TEODORO (PROF. EDINHO)
         VEREADOR

[image: ]

[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
‘R: Jaco"b Emygd
de,OIiyeiraL
=

i
10!

3
Sat BiRetiShop da
3/ Cjg e = pet s

AT

image3.png
B gt

image4.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image5.png
Indicagdo N° 2047/2025 - PROTOCOLO 2341/2025 - 21/02/2025 14:26